
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

ERRATA 
 
Errata quanto a Portaria n. 177 de 25 de novembro de 2024, em razão de sua primeira 
publicação, no Diário Oficial Eletrônico n° 222, de 25 de novembro de 2024, haver 
constado com erro material - erro de informação. 
 
Onde se lê: 
 
 “(…) 
 
Art. 2º (...). 
 
(...). 
 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação a 
partir de: 

Diliane Ferreira do 
Amaral Costa  360.163 

Divisão de 
Compras e 
Licitações  

Coordenação/ 
Assessoria I -  

Apoio ao Compras e 
Licitações II 

04/11/2024 

 
Leia-se: 
 
(...). 
 
Art. 2º (...). 
 
(...). 
 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação a 
partir de: 

Diliane Ferreira do 
Amaral Costa  360.163 

Divisão de 
Compras e 
Licitações  

Coordenação/ 
Assessoria II -  

Assessoria de Apoio 
Administrativo 

04/11/2024 

 
(...)”. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 26 de setembro de 2024. 
 

 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.04 15:30:54 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 182/2024. 
De 04 de dezembro de 2024. 

 
 
SÚMULA: “Destitui e designa  servidores 
aos cargos de Comandante e 
Subcomandante da Guarda Municipal de 
Fazenda Rio Grande, conforme especifica”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 74.965/2024:  
 

 
 

RESOLVE  
 
 
 

Art. 1º Destitui o servidor público municipal efetivo: Paulo Roberto Rodrigues, 
matrícula n. 351.674, da função de Comandante da Guarda Municipal de Fazenda Rio 
Grande, a partir de 04 de dezembro de 2024.   
Art. 2º Destitui o servidor público municipal efetivo: Luiz Marcelo de Paula Almeida, 
matrícula n. 355.184 da função de Subcomandante da Guarda Municipal de Fazenda 
Rio Grande, a partir de 04 de dezembro de 2024. 
Art. 3º Designa o servidor público municipal efetivo: Celso  Antônio Lubke, matrícula n. 
355.179, a função de Comandante da Guarda Municipal de Fazenda Rio Grande, a 
partir de 04 de dezembro  de 2024.   
Art. 4º Designa o servidor público municipal efetivo: Alan Dione da Silva, matrícula n. 
355.189 a função de Subcomandante da Guarda Municipal de Fazenda Rio Grande, a 
partir de 04 de dezembro de 2024. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas nos artigos anteriores, revogadas as disposições em contrário. 

 
Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2024. 

 
 

 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.04 16:41:14 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 183/2024. 
 De 04 de dezembro de 2024. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidora pública 
municipal efetiva de função de chefia, 
conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 74.965/2024: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 
 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição 
a partir de: 

Katia Cristina de 
Melo 351.677 SMDS Divisão de 

Administração 04/12/2024 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
da data supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.04 16:41:48 
-03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5
 
   

Secretaria Municipal de Assistência Social  
Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-090 - Fazenda Rio Grande - Paraná. 

Fone: 3608-7640 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2023 
 
CONCEDENTE: Município de Fazenda Rio Grande; 
SECRETARIA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Assistência Social; 
TOMADORA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 
CNPJ: 40.186.298/0001-90; 
OBJETO: Este Termo tem por objeto a seleção e aprovação de Projetos para execução do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV de qualidade, com base na 
legislação vigente, especialmente, o reordenamento firmado pela Resolução n° 001/2013, da 
Comissão Intergestores Tripartite – CIT e Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, 
visando à celebração de Termo de Colaboração com as Organizações da Sociedade Civil de 
acordo com o Plano de Trabalho/Atendimento, que integra o presente Termo de Colaboração 
PROCESSO N°: 51142/2023 
VALOR TOTAL: R$ 116.280,00 (Cento e dezesseis mil e duzentos e oitenta reais); 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (dias) a contar de 04/12/2024 condicionado à publicação no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Fazenda Rio Grande; 
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024. 
 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 70/2024 

PROTOCOLO: 64588/2024 

 
 
Objeto: Contratação de empresa para serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
geladeiras de vacina da marca Biotecno. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 

PESSOA JURÍDICA: BIOTECNO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 

CNPJ: 04.470.103/0001-76 

 

VALOR: R$ 14.905,95 (quatorze mil, novecentos e cinco reais e noventa e cinco 
centavos) 
 
 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso I, 

da Lei Federal 14.133/21 

 

AUTORIZAÇÃO: 03/12/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 70/2024, que tem como 
objeto a contratação de empresa para serviço de manutenção preventiva e corretiva 
de geladeiras de vacina da marca Biotecno. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde, em favor de pessoa jurídica: BIOTECNO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 04.470.103/0001-76, no valor total de R$ 14.905,95 
(quatorze mil, novecentos e cinco reais e noventa e cinco centavos), com base 
no Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21 e de acordo com parecer da 
Procuradoria Jurídica nº 560/2024 e tendo em vista os elementos que instruem o 
protocolo administrativo nº 64588/2024. 

 
 
 
 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal  

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.03 16:05:31 
-03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2024 
Protocolo n.º 19421/2024 - Processo Administrativo n.º 206/2024 

Tipo: Menor Preço Por Item 
 
OBJETO: Aquisição de brinquedos didáticos para as escolas de educação infantil 
da rede municipal de ensino. Edital e Entrega das propostas disponíveis a partir de 
05/12/2024 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas 
09/01/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 04 de dezembro de 2024. 
 
 
 

 
 

 
Gislaine Erardt Rodrigues de Oliveira 

Agente de Contratação 

GISLAINE ERARDT 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA:0710297394
2

Assinado de forma digital por 
GISLAINE ERARDT RODRIGUES 
DE OLIVEIRA:07102973942 
Dados: 2024.12.04 08:39:25 
-03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2024
Protocolo n.º 62544/2024 - Processo Administrativo n.º 220/2024

Tipo: Menor Preço Por Item

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  em fornecimento  de  Bens  de 
Consumo, em atendimento a Lei  Municipal  de Benefício  Eventual  nº 971/2013. 
Edital  e  Entrega das propostas  disponíveis a partir  de 05/12/2024 às 08:00h no site 

https://www.gov.br/compras/pt-br.  Abertura  das  Propostas  13/01/2025  às  09:00h 

(horário de Brasília) no site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Fazenda Rio Grande/PR, 04 de dezembro de 2024.

Karine Souza Dias
Agente de Contratação

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Avenida das Araucárias, 177 Salas 105/106 1º Andar – Bairro Eucaliptos – CEP 83.820-071 –  

Fazenda Rio Grande – PR  fazprev@fazprev.com.br  www.fazprev.com.br 

 

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – FAZPREV 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 

 

O Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV divulga o 

calendário de reuniões ordinárias do Comitê de Investimentos no ano de 2025: 

 

 
 

DATA 
 

31/01 

 

28/02 

 

28/03 

 

25/04 

 

30/05 

 

27/06 

 

29/08 

 

26/09 

 

24/10 

 

28/11 

 

12/12 

 
HORÁRIO 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

11h00 

 

 

 

As reuniões serão realizadas na sede do FAZPREV, localizado na Avenida das 

Araucárias, 177, sala 106, Eucaliptos, Fazenda Rio Grande/PR, sendo aberta a todos os 

interessados. 

 

 

 

 

 

FERNANDO DIOMAR DO AMARAL 
PRESIDENTE- COMITÊ DE INVESTIMENTOS - FAZPREV 

DECRETO 6660/2022 

FERNANDO DIOMAR DO AMARAL 
PRESIDENTE- COMITÊ DE INVESTIMENTOS - FAZPREV 

DECRETO 6660/2022

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 69/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião na data de 03 de Dezembro de 2024

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a apresentação do Programa Bolsa Família do mês de Dezembro de 2024, referentes

às informações do mês de Novembro de 2024.

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 03 de Dezembro de 2024

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 -

Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 70/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião ordinária na data de 03 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões para o ano de 2025

Mês DIA

FEVEREIRO 04

MARÇO 11

ABRIL 01

MAIO 06

JUNHO 03

JULHO 01

AGOSTO 05

SETEMBRO 02

OUTUBRO 07

NOVEMBRO 04

DEZEMBRO 02

Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 03 de dezembro de 2024

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°229 de 04 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 71/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em

Reunião realizada no dia 03 de dezembro de 2024

Resolve:

Art.  1º  - Aprovar o  Demonstrativo  Sintético  Físico-Financeiro  dos  Serviços,  Programas  e  Gestão

executados pela Secretaria Municipal de Assistência Social no exercício de 2023.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 03 de dezembro de 2024.

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fone :3608-7640

E-mail: cmas.fazendariogrande@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

FAZENDA RIO GRANDE – PR

RESOLUÇÃO Nº 72/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Municipal Nº 959 de 27 de Maio de 2013 e considerando análise e deliberações deste Conselho, em
Reunião Ordinária realizada no dia 03 de dezembro de 2024.

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o Termo de Adesão da Deliberação 059/2023-CEAS/PR – Piso Único da

Assistência Social – PAS, com recursos Fundo a Fundo do Fundo Estadual de Assistência Social;

Art. 2º – Aprovar o Plano de Ação da Deliberação 059/2023-CEAS/PR – Piso Único da Assistência

Social – PAS, com recursos Fundo a Fundo do Fundo Estadual de Assistência Social;

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 03 de Dezembro de 2024.

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal de Assistência Social

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640


		2024-12-04T17:05:52-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




